fiupremum  :  omnibus  archiepiscopis,  episcopis,  abbatibus,  clericis, 
ducibus,  marciiionibus,  comitibus,  baronibus,  militibus,  generosis,  ac 
alijs  cujuscunque  generis  hominibus,  subditis  et  legiis  nostris.  per  reg- 
num  nostnnii,  et  dominia  nostra  ubilibet  commorantibus,  salutem,  et 
evangelicae  veritatis  incrementum. 
Cum  VOS  optimi  cives  mei  mihique  charissimi,  me  nunc  unum 

atque  solum  hujus  regni  principem,  interrisfjue  secundum  Deuni,  hujus 
ecclesine  Anglicana?  unicum  supremumque  ciiput,  quema<lm(»dum  divini 
atque  humani  jviris  ratio  postul.it,  i>otestat<'mque  tarn  ecciesiasticje 
quam  mundan.'e  politia>  mihi  majoribusfjue  meis,  ipso  jure  diviuo  con- 
••essam  (verum  nuiltis  seculis  unius  Komani  episcopi  malitia,  fraude, 
dolis  atque  astutia  ereptam)  ad  me  et  successores  meos  i>ertinere  una 
voce,  uno  omnium  assensu  agnoscitis,  non  possum  in  dies  magis  ma- 
gisque,  muneris  atque  officij  njei  rationem  non  habere,  deque  illus- 
tranda  Dei  gloria,  de  Christianie  pietatis  vera  doctrina  propaganda,  do 
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imperij  hujiis  incolumitate,  et  quiete  tuenda,  surama  animi  cura  atque 
cogitatione  non  esse  solicitus.  Occurrant  enim  subinde  animo  meo 
verba  ilia,  quae  SapieMtice  cap.  septitno  habentur  ad  Imnc  modum : 
"  Audite  reges  et  intelligite,  quoniam  data  est  a  Domino  potestas  vobis, 
et  virtus  ab  Altissimo  ;  qui  interrogabit  opera  vestra,  ut  scrutabitur 
cogitationes.  Ad  vos  ergo,  reges,  sunt  hij  sermones  mei  ut  discatis 
sapientiam,  et  ne  excidatis.  Qui  enim  custodit  justitiam  jiistfe  judica- 
buntur,  et  qui  didicerunt  justa,  invenient  quid  respondeant,"  &c.  Hinc 
facile  perspici  potest  exactissime  a  regibus  potestatis  suae  reddendam 
esse  rationem,  illosque  gravissimas  manere  poenas,  si  non,  ut  oportuit, 
in  rep.  administranda  sese  gesserint. 

Quod  si  tanta  cura,  ac  solicitudine  quibuscunque  regibus  opus  est, 
quam  anxios  igitur  ac  solicitos  Christianos  reges  esse  debere  censen- 
dum  est,  quibus  non  politia  modo  civilis,  sed  ecclesiastica  etiam  po- 

testas data  est  ?  Hos  enim  non  tantum  quae  ad  humanam  societatem 
pertinent,  sed  etiam  quae  divinae  Christianaeque  religioni  maxime  con- 
sentanea  sunt,  curare  necesse  est.  Praesentem  liujus  saeculi  faelicitatem 
principes  Christianos  ita  metiri  convenit,  ut  hac  potestate  sua  ad  Dei 
cultum  dilatandum  utantur,  et  in  hoc  incumbant,  ut  recta  doctrina 
propagetur,  ometurque  Dei  gloria. 

Cum  igitur  a  Christianis  regibus  justitiam  in  imperio,  pacis  tuendae 
curam,  pietatem,  studium  juvandae  et  omandae  religionis  Christianae 
exigi  animadverterem,  nihil  mihi  potius  esse  debere  judicabam,  qukm 
ut  omnes  inirem  rationes,  quo  minus  in  hoc  meo  regno  haec  a  me  deside- 
rentur,  et  quo  ad  possem,  muneri  imposito  satisfacerem.  Hoc  ut  faci- 
lius,  expeditiusque  praestare  valeam,  non  ignoratis  vos,  quantam  curam 
adhibuerim  in  illis  rebus  promovendis  tuendlsque,  quae  huic  negotio 
maxime  conducere,  atque  adjumento  esse  videbantur ;  quae  contra  im- 
pedire  atque  obesse  visa  sunt,  quanto  studio  tollere  ac  delere  conatus 
sum,  assidu^que  conor.  Abunde  enim  vobis  declaratum  hactenus  fuit, 
quam  in  hac  nostra  Britannia,  multis  retro  sfeculis,  episcopi  Eomani 
vis  injusta,  ac  non  ferenda,  sacro  sancto  divino  numini  inimica  fuit ; 
quantopere  religioni  Christianae,  verae  doctrinae  propagandas  adversata 
est,  quantum  hujus  reip.  pacem  ac  tranquillitatem  saepissime  intertur- 
bavit,  protestatemque  regiam  divinitus  constitutam  labefactando,  debi- 
tam  omnium  obedientiam,  a  vero  ac  justo  principis  sui  imjierio,  contra 
omne  jus  divinum  et  humanum,  ad  se  transferre  ausus  est.  Hujus 
potestatem  huic  cum  divino  munere  sublatam  esse  manifestum  est,  et 
nequid  superesset,  quo  non  planfe  fractam  illius  vim  esse  constaret,  leges 
omnes,  decreta  atque  instituta,  quae  ab  autliore  episcopo  Romano  pro- 
fecta  sunt,  prorsus  abroganda  censuimus.  Quorum  loco,  ut  facilius  im- 
posterum  Dei  opt.  max.  gloria  illustretur,  et  vera  philosophia  Christiana 
regnumque  Christi  vigere  possit,  et  quo  omnia  decenter  et  ordine  in 
Christi  hac  ecclesia  gerantur  ;  en  vobis  authoritate  nostra  editas  leges 
damns,  quas  a  vobis  omnibus  suscipi,  coli  et  observari  volunms,  et  sub 
nostrae  indignationis  poena  mandamus,  ut  vestra  in  Deum  pietas,  amor 
erga  patriam,  principemque  vestrum  obedientia,  non  sine  immensa 
divini  nominis  gloria  onmibus  conspicua  sit,  ac  vosmetipsos  jiou  minus 
de  vestris  rationibus  solicitos  ostendatis,  quam  ego  vestra  causa  de  officio 
fiierim  meo,  stricte  praecipientes,  ut  his  nostris  constitutionibus  vos 
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omnes  et  singuli,  tarn  in  judicijs,  quam  ia  gymnarijs  utaniiiii.  severe 
prohibentes,  ne  quisquam  vestrum  alias,  praeter  has,  et  regni  nostri 
leges  admittere  prsesumat.  Valete.